На правах рукописи
Алтынкович Евгений Олегович
ЦЕОЛИТСОДЕРЖАЩИЕ КАТАЛИЗАТОРЫ ПРЕВРАЩЕНИЯ
УГЛЕВОДОРОДОВ С4 В ЭТИЛЕН И ПРОПИЛЕН С РЕГУЛИРУЕМОЙ
АКТИВНОСТЬЮ В РЕАКЦИЯХ ПЕРЕНОСА ВОДОРОДА
2.6.12 – Химическая технология топлива и высокоэнергетических веществ
АВТОРЕФЕРАТ
диссертации на соискание ученой степени

исследования физико-химических свойств разработанных цеолитов и катализаторов;
методика проведения каталитических испытаний и анализа получаемых продуктов.
6
Модифицирование цеолита ZSM-5 соединениями фосфора. Получение цеолита,
модифицированного соединениями фосфора, осуществляли методом пропитки цеолита H-
ZSM-5 раствором гидрофосфата аммония ((NH4)2HPO4). Далее от цеолита отделяли
маточный раствор и проводили промывку дистиллированной водой. Полученный цеолит
сушили на воздухе при комнатной температуре, в сушильном шкафу при 100 °С в течение
10 часов и прокаливали в муфельной печи при 600 °С в течение 5 часов. В таблице 1
представлены образцы цеолитов, модифицированных соединениями фосфора, на основе
которых были приготовлены катализаторы (50 % мас. цеолита, 25 % мас. бентонитовой
глины, 25 % мас. оксида алюминия).
Таблица 1 – Образцы цеолитов ZSM-5, модифицированных соединениями фосфора
Образец Модуль цеолита Содержание фосфора, % мас.
1 серия – варьирование содержания фосфора
ZP-30-3 М=30 2,8
ZP-30-4 М=30 4,1
ZP-30-7 М=30 7,0
ZP-30-8 М=30 8,0
2 серия – варьирование модуля цеолита
Z-30-0 М=30 0
Z-80-0 М=80 0
Z-300-0 М=300 0
ZP-30-4 М=30 4,1
ZP-80-4 М=80 4,3
ZP-300-4 М=300 4,1
Щелочная обработка цеолита. Для щелочной обработки использовали цеолит Н-
ZSM-5 с модулем 30. В коническую колбу к навеске исходного цеолита приливали
нагретый до 60 °С 0,2 н раствор щелочи (NaOH). Для изменения степени обработки
цеолита щелочью (увеличения мольного отношения гидроксида натрия к оксиду кремния